
Alessandria 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 

 

Piazza XXVI Aprile, 9 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 –  e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

Provincia di 

Ord. n°  51 / 2019      Addì, 05/09/2019 
  

 

OGGETTO:  modifiche alla circolazione stradale – installazione divieto di transito permanente  
nella strada di accesso all’area scuole di Viale Stazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la precedente ordinanza n.17 del 31 ottobre 2012, disciplinante la circolazione 
stradale nell’area antistante l’edificio scolastico di Viale Stazione; 
VISTA la richiesta prot. 4178 del 21/09/2018 formulata dalle Insegnanti referenti della Scuola 
Elementare e Media di Cassano Spinola, avente per oggetto “richiesta interdizione al traffico 
cortile edificio scolastico”; 
PRESO ATTO delle problematiche di viabilità esistenti nel tratto di strada che congiunge Viale 
Stazione al cortile delle scuole, già lamentate dal personale delle scuole docente e non 
docente e dagli autisti degli Scuolabus, in quanto la fermata, la sosta e la manovra dei veicoli 
che si verifica in particolare nell’arco di tempo a cavallo dell’orario di entrata e uscita degli 
scolari e alunni crea pericolo al transito pedonale ed intralcio al transito veicolare, con 
particolare riferimento al transito degli scuolabus e dei veicoli del personale scolastico che 
usufruisce dell’area di sosta posteriore all’edificio;  
PRESO ATTO delle linee di indirizzo dell’Amministrazione Comunale impartite con 
deliberazione della Gunta comunale n. 48 del 05.09.2019, circa l’installazione del divieto di 

transito permenente nella strada comunale che da Viale Stazione conduce al cortile dell’area 
scuole, nonchè nelle pertinenze dell’edificio scolastico, sia per motivi di viabilità che per fini di 
sicurezza pubblica; 
VISTO il D.Lgs. 30 aprile 1992 n°285, recante il testo del “Nuovo Codice della Strada” e S.M.I.; 
VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n°495 recante il testo del “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del N.C.d.S.” e S.M.I.; 
VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n°267, recante il “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali”; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 6.09.2018, modificato con successivo provvedimento n.6 
del 3.12.2018,  di nomina dei  Responsabile di Area; 
 
 

ORDINA 
 
 

per le motivazioni citate in premessa, a decorrere dall’istallazione della prescritta segnaletica 
stradale verticale, l’istituzione del divieto di transito permanente nella strada comunale che da 
Viale Stazione conduce al cortile dell’area scuole, eccetto i veicoli autorizzati avanti 
determinati. 
 

Si intendono autorizzati al transito, in deroga al divieto di cui sopra, i veicoli : 
˃ del personale scolastico, docente e non docente, e gli scuoladus, durante l’orario di servizio; 
˃ destinati al carico e scarico merci, esplicitamente autorizzati dal personale scolastico nell’orario 

concordato, fatta eccezzione nella fascia oraria di 20 minuti circa a cavallo dell’orario di entrata e 
uscita degli scolari e alunni dall’edificio scolastico; 

˃ dell’utenza della palestra, esclusivamente nelle fasce orarie in concomitanza ai corsi e lezioni del 
personale sportivo e delle associazioni autorizzate all’uso degli impianti; 

˃ del pubblico soccorso, delle Forze di Polizia e dei servizi comunali, comprensivamente del 
Servizio Elettorale. 

 



Alessandria 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 

Piazza XXVI Aprile, 9  – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 –  PEC/E-mail: protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

Provincia di 

 
Di quanto disposto verrà informato il pubblico mediante la pubblicazione di copia della presente 
ordinanza all’albo pretorio on-line e l’installazione di idonea segnaletica orizzontale e verticale 
nell’area interessata. 
 
Si informa che ai sensi dell’art.37 del codice premesso, può essere proposto ricorso contro tali 
disposizioni, presentando lo stesso all’Ispettorato Generale per la circolazione e sicurezza 
stradale del Ministero dei Lavori Pubblici e a questo Ente. 
 
Avverte che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, contro il presente 
provvedimento è altresì proponibile ricorso al TAR del Piemonte, entro sessanta giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del Capo III del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 
1199 entro centoventi giorni, dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la presente ordinanza. 
 
 
      Il Responsabile del Procedimeto        Il Responsabile del Servizio 
                  F.to  Andrea Lombardo        F.F. Il Segretario Comunale  
                                                                                                                                                                F.to  Dr.ssa Domenica La Pepa 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


